

**Số: 05/KH-UBND**

*Vĩnh Thành, ngày 24 tháng 02 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát triển kinh tế - xã hội năm 2020**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 25/02/2020  
của UBND xã Vĩnh Thành)*

### **Phần thứ nhất**

## **THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Huyện, Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã. Trong năm mặc dù do thời tiết không thuận lợi - nắng nóng kéo dài, tình hình dịch bệnh trên lúa và gia súc, gia cầm vẫn còn diễn biến phức tạp tác động mạnh đến sản xuất và sinh hoạt của nhân dân, nhưng với sự nỗ lực và quyết tâm, điều hành của cả hệ thống chính trị với sự nhiệt tình hưởng ứng của nhân dân đã kịp thời vượt qua những khó khăn, thực hiện thắng lợi trong sản xuất nông nghiệp và các chỉ tiêu trọng tâm theo Nghị quyết HĐND xã năm 2019. Kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển, hoạt động văn hoá xã hội, cải cách hành chính có nhiều chuyển biến, tình hình QP – AN được đảm bảo, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày một phát triển.

## **KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2019**

<b>STT</b>	<b>TÊN CÁC CHỈ TIÊU</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Kế hoạch năm 2019</b>	<b>Thực hiện năm 2019</b>	<b>Tỷ lệ %</b>	<b>Đánh giá</b>
<b>1</b>	<b>Thu ngân sách trên địa bàn</b>	Tr đồng	352	584	166	Vượt
<b>2</b>	- Thu hồi các khoản nợ:					
	+ Khu dân cư tổng nợ 3.815.000.000đ	Tr đồng	188.060	194.536	103	Vượt
	+ Nợ trạm bơm điện 1.290.000.000	Tr đồng				

<b>3</b>	<b>Tiêu chí nông thôn mới phần đầu đạt năm 2019</b>	Tiêu chí	19	19	100	Đạt
<b>4</b>	<b>Áp Dụng tiến bộ KHKT vào đồng ruộng</b>					
+	1 phải 5 giảm	Ha	3.910	3.900	100,2	Vượt
+	Công tác sản xuất lúa giống	Ha	470	472,8	100,5	Vượt
+	<b>Cánh đồng lớn (Diện tích tiêu thụ với công ty)</b>	<b>Ha</b>	<b>300</b>	<b>38</b>	<b>12,6</b>	<b>Không đạt</b>
<b>5</b>	<b>Huy động học sinh đến trường</b>					
+	<b>Huy động học sinh Mẫu giáo đến trường</b>	<b>%</b>	98	100	102	Vượt
+	Huy động học sinh Tiểu học đến trường	%	100	100,99	101	Vượt
+	Huy động học sinh THCS đến trường	%	97	98,41	101,4	Vượt
<b>6</b>	<b>Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH”</b>	%				
+	Báo cáo định kỳ	<b>Tháng</b>	12	12	100	Đạt
+	Củng cố nâng chất các danh hiệu văn hóa	<b>%</b>	100	100	100	Đạt
+	Củng cố kiện toàn các BCD, BVĐ, BXD	<b>%</b>	100	100	100	Đạt
+	Triển khai thực hiện quyết định 42 UBND tỉnh; TT số 04 Bộ văn hóa	<b>%</b>	100	100	100	Đạt
<b>7</b>	<b>Giữ vững các danh hiệu văn hóa</b>	<b>Đơn vị</b>	8	8	100	Đạt
<b>8</b>	<b>Dạy nghề cho người lao động</b>	<b>Người</b>	60	90	150	Vượt
<b>9</b>	<b>Giảm hộ nghèo</b>	<b>Hộ</b>	3	3	100	Đạt
<b>10</b>	<b>Giải quyết việc làm</b>	<b>Người</b>	440	460	104	Vượt
<b>11</b>	<b>Không để xây cát nhà, liều, trại... vi phạm lộ giới, ven sông kênh rạch (không phát sinh; giảm)</b>					
+	Trên sông kênh rạch	<b>Căn</b>	36	1	0	
<b>12</b>	<b>Tỷ lệ xử lý rác thải</b>	<b>%</b>	67	67	100	Đạt
<b>13</b>	<b>Chấp hành tốt báo cáo định kỳ và đột xuất</b>	<b>Xếp loại</b>	XS	XS	XS	Đạt
<b>14</b>	<b>Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định</b>					

+	Báo cáo phát triển KT - XH	<b>Tháng</b>	12	12	100	Đạt
+	Báo cáo Kiểm soát TTHC	<b>Quý</b>	4	4	100	Đạt
+	Báo cáo NTM	<b>Tháng</b>	12	12	100	Đạt
+	Báo cáo công tác tiếp dân, xử lý đơn thư TNTC	<b>Tháng</b>	12	12	100	Đạt
+	Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng	<b>Tháng</b>	12	12	100	Đạt
<b>15</b>	<b>Đảm bảo an ninh trật tự</b>					
+	Không có băng nhóm, về tội phạm hình sự, không xảy ra án rất nghiêm trọng, ĐB nghiêm trọng trên địa bàn	Vụ	0	0	0	Đạt
+	Không phát sinh tai nạn giao thông trên địa bàn (do người địa phương gây ra)	Không	0	0	0	Đạt
<b>16</b>	<b>Công tác Quân sự, Quốc phòng</b>					
+	Công tác tuyển quân	%	100	100	100	Đạt
+	Phong trào TĐ Quyết thắng	%	100	100	100	Đạt
<b>17</b>	<b>Tổ chức hòa giải thành ở cơ sở</b>	<b>%</b>	90	100	111	Vượt
<b>18</b>	<b>Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật</b>	%	100	100	100	Đạt
<b>19</b>	<b>Đạt chuẩn tiếp cận pháp luật</b>	%	100	100	100	Đạt
<b>20</b>	<b>Phát triển BHYT</b>	%	90	90	100	Đạt
<b>21</b>	<b>Ứng dụng công nghệ thông tin</b>	%	100			
+	Thực hiện chữ ký số	%	100	100	100	Đạt
+	Thực hiện văn phòng điện tử (Công văn đi)	%	100	100	100	Đạt
+	Một cửa điện tử	%	100	100	100	Đạt
<b>22</b>	<b>Thực hiện cải cách hành chính</b>					
+	Cán bộ, công chức 1 cửa đạt chuẩn	<b>%</b>	100	100	100	Đạt
+	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của BPTN&TKQ	<b>Có</b>	Có	Có	Có	Đạt
+	Chấp hành báo cáo CCHC theo định kỳ	<b>%</b>	100	100	100	Đạt
+	Chấp hành báo cáo công bố kết quả giải	<b>%</b>	100	100	100	Đạt

	quyết TTHC theo KH số 329/KH-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh					
+	Chấp hành tốt giờ làm việc	%	100	100	100	Đạt
+	Công khai niêm yết đầy đủ TTHC theo qui định	%	100	100	100	Đạt
+	Trả kết quả giải quyết TTHC	%	100	100	100	Đạt
+	Có thái độ giao tiếp hòa nhã, thân thiện, làm việc có trách nhiệm	Tốt	Tốt	Tốt	Tốt	Đạt

## I. Kinh Tế

**1. Sản xuất nông nghiệp:** Hoàn thành chỉ tiêu diện tích xuống giống cả năm sản xuất với diện tích là 6.000ha (cả diện tích lúa và diện tích màu) đạt 100% so với kế hoạch đề ra của năm 2019. Trong đó: Sản xuất lúa là 5839,2ha (vụ Đông Xuân với diện tích 1.956,6 ha, năng suất bình quân 7,5 tấn/ha, tổng sản lượng đạt 14674,5 tấn, vụ Hè Thu với diện tích 1.941,3ha, năng suất bình quân 5,9 tấn/ha, tổng sản lượng đạt 11.453,7 tấn. Vụ Thu Đông với diện tích 1.941,3 ha, ước đạt năng suất bình quân 6,0 tấn/ha, tổng sản lượng đạt 11647,8 tấn).

- Về sản xuất lúa áp dụng chương trình 3 giảm 3 tăng: Diện tích 5665.6 ha/5700 ha đạt được 99.39% so với kế hoạch.

- Về sản xuất lúa áp dụng chương trình 1 phải 5 giảm: Diện tích 3910 ha/3900 ha đạt được 100.2% so với kế hoạch.

\* **Diện tích sản xuất giống lúa:** Diện tích 472,8 ha (vụ Đông xuân diện tích 158,8 ha, vụ Hè Thu diện tích 168,2 ha và vụ Thu Đông diện tích 145,8 ha). Đạt theo kế hoạch huyện giao với diện tích 472.8ha/470ha đạt 100,1% (tăng SCK).

\* **Về trồng cây ăn trái:** Tổng diện tích 53,7 ha (tăng SCK). Trong đó vụ Đông Xuân, là 14,4 ha/59 hộ; vụ Hè Thu là 19,5 ha, trong đó 02 ha cây ăn trái cải tạo vườn tạp; 17,5 ha cây ăn trái chân ruộng và vụ Thu Đông là 19,8 ha, trong đó 02 ha cây ăn trái cải tạo vườn tạp; 17,8 ha cây ăn trái chân ruộng. Đạt theo kế hoạch huyện giao, kế hoạch diện tích xuống giống mới là 07ha/6,86 ha đạt 102,04% (Tăng SCK).

### \* Về sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao:

- Trồng nấm rơm: Toàn xã có 10 trại trồng nấm trên 8 hộ với tổng diện tích 575 m<sup>2</sup> đạt theo kế hoạch; mới cất mới 01 trại ở ấp Tân Thành, mở 01 lớp tập huấn ngắn hạn cùng địa điểm thực hiện mô hình.

- Chăn nuôi bò vỗ béo: Kế hoạch nhân rộng mô hình bò vỗ béo 01 mô hình thực hiện hộ ông Nguyễn Văn Dũng, ấp Tân Thành với số lượng 50 con, cho ăn thân cây bắp và cỏ nhân rộng hộ ông Dương Văn Hải, ấp Tân Thành với số lượng 25 con, cho ăn là thân cây bắp và cỏ, tất cả đều có tiêm vacxin phòng ngừa dịch bệnh.

- Phát triển nhân rộng mô hình: Trồng đậu nành rau tại ấp Đông Bình Nhất với diện tích 7,5 ha (SKH 1.0 ha) đạt năng suất bình quân 1.1 tấn/công; giá bán 10.500 đ/kg thu lợi nhuận khoảng 2.700.000đ/công. Do công ty Etechco thu mua

và ký hợp đồng dài hạn; mô hình trồng dưa leo trong nhà lưới kết hợp nuôi ông thụ phân ở ấp Đông Bình Nhất với diện tích 1000m<sup>2</sup>.

\* Hoạt động hợp tác xã: HTX Nông Nghiệp Vĩnh Thành được thành lập vào cuối năm 2018, đã đi vào hoạt động đầu năm 2019 theo Giấy chứng nhận Đăng ký Hợp tác xã số 521007000017 do Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện cấp ngày 20 tháng 11 năm 2018. Thực hiện 01 loại hình dịch vụ cung ứng phân bón Liên kết với 02 doanh nghiệp.

**1.1. Chăn Nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm của xã 10.368 con (trong đó: Heo 329 con/32 hộ, Bò 157 con/42 hộ; Gà 4.582 con/158 hộ; Vịt: 5.300 con/ 4 hộ. Năm 2019 trên địa bàn xã xảy ra dịch tả heo Châu phi, có 20 hộ/367 con, đã được đem đi tiêu hủy, tổng trọng lượng 35.706 kg, và đã hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có heo bị bệnh dịch tả 02 đọt, với tổng số tiền là: 646.942.500 đồng.

**1.2. Thủy Sản:** Lũy kế nuôi từ đầu năm 16.5 ha/45 hộ. Diện tích đang nuôi 5.3 ha/36 hộ. Trong đó cá Tra 0.42 ha/4 hộ; cá Tra giống 2.8 ha/5 hộ; cá Lóc 0.1 ha/2 hộ; Cá khác (Rô phi, Diêu hồng, Trê) 1.88 ha/21 hộ; Lươn, Éch 820 m<sup>2</sup> /4 hộ. Diện tích thả mới 1.94 ha/11 hộ; diện tích thu hoạch 1.65 ha/3 hộ với tổng sản lượng đạt được là 41 tấn.

**1.3. Công tác khuyến nông:** Thực hiện mở được 02 lớp (trong đó 01 lớp là về trồng màu, ấp Tân Thành với 30 người nông dân tham dự, phối hợp Hội nông dân huyện mở 01 lớp thiết kế cải tạo vườn ở ấp Đông Phú 1 với 30 người nông dân).

#### **\* Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới:**

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới của xã xây dựng Kế hoạch tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng giữ vững các chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới trong năm 2019. Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu đã đạt nhưng tỷ lệ chưa cao có kế hoạch vận động nhân dân thực hiện như: Tiêu chí bảo hiểm y tế, môi trường, giao thông. Đến nay các chỉ tiêu và tiêu chí đạt theo quy định.

**2. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ - Điện - Nước:** Trên địa bàn toàn xã có 04 chợ nên việc mua bán của người dân ngày càng phát triển. Lũy kế đến thời điểm hiện nay có 556 hộ sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ giải quyết cho hơn 1.227 lao động địa phương. Trong đó 100 hộ sản xuất tiểu thủ công nghiệp, giải quyết cho 245 lao động, 456 hộ thương mại - dịch vụ, giải quyết việc làm thường xuyên cho 982 lao động. Tổng số hộ sử dụng nước trên địa bàn 3121/3453 hộ đạt 90,38%, số hộ sử dụng điện 3400/3453 đạt 99,33%. Kết hợp với Điện lực huyện Châu Thành tiến hành giao mốc nâng cấp sửa chữa điện tuyến ấp Trung Thành từ UBND xã đến cầu Đít Mun, tuyến Rạch Chùa.

**3. Giao Thông Thủy Lợi:** Kết hợp Ban quản lý dự án gia cố hoàn thành các đoạn sạt lở như Ba Chùa và Trà Suốt 4 đoạn, cùng ban ấp làm việc các hộ nằm trong khu vực gia cố, giải tỏa cây cối tạo điều kiện thuận lợi cho đội thi công. Phối hợp với Ban ấp, Ban ngành đoàn thể xã xuống đường phát hoang cây cối che khuất tầm nhìn được 10 cuộc có 184 lượt cán bộ tham gia, góp phần tạo cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp. Cát mới cầu Bảy Biện (ngang 4m dài 25m trọng tải 03 tấn) với tổng kinh phí là 450.000.000đ do nhân dân đóng góp đến nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Theo dõi tiến độ gia cố 04 đoạn đê sạt lở với tổng chiều dài 169 m tại ấp Đông Bình Nhất và ấp Tân Thành. Mở rộng, nâng cấp đê bao

kiểm soát lũ kết hợp đường giao thông tuyến Chắc Cà Đao và tuyến Rạch Chùa với chiều dài 8,5 km vốn do ngân sách tỉnh hỗ trợ.

Khảo sát khắc phục đường dẫn cầu Tân Thành 2 và cầu Thành Vĩnh, đổ cát cấp phối tuyến từ cầu Tân Thành 2 đến cầu Xẻo Sốt, tuyến cầu Chung Xây... kinh phí 160.000.000đ; Xây dựng công trình bờ kè đoạn Nhà thờ Ba Bần thuộc tuyến đường liên huyện với tổng kinh phí 850.000.000 đồng do huyện hỗ trợ.

**4. Địa chính - Tài Nguyên & Môi Trường:** Quản lý tốt công tác biến động diện tích và mục đích sử dụng đất trên địa bàn, trong năm chuyển quyền sử dụng 42 trường hợp, cấp mới 06 trường hợp, đã hoàn thành công tác khảo sát và lập bảng giá đất áp dụng giai đoạn 2020 - 2024. Tổng số nhà vi phạm hàng lang sông, kênh, rạch là 36 căn (trong đó 16 căn vi phạm trực tiếp trên sông, kênh, rạch... còn lại 20 căn vi phạm một phần hành lang sông, kênh, rạch). Rà soát các hộ chuyển đổi từ đất lúa sang đất trồng cây lâu năm 08 trường hợp, đã lập thủ tục cho chuyển đổi cơ cấu cây trồng 07 trường hợp, còn lại 01 trường hợp đang mời làm việc. Nhận bàn giao mốc địa giới hành chính xã.

Thường xuyên đến kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh nhằm đảm bảo về PCCC trong mùa khô. Kết hợp cùng Xí nghiệp môi trường đô thị huyện thực hiện tốt công tác thu gom rác thải sinh hoạt và quản lý rác thải trên địa bàn. Hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 5/6 tiến hành ra quân thu gom rác và chặt cây che khuất tầm nhìn tuyến lộ chính từ ấp Đông Bình Nhất đến ấp Tân Thành có 30 lượt cán bộ tham gia; kết hợp cùng đoàn liên ngành huyện kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng về khoáng sản; Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường cho cơ sở sản xuất nước đóng chai, đóng bình Công ty Thái Dương. Trong năm đã tiếp nhận 04 đơn thư, khiếu nại, phản ánh về gây ô nhiễm môi trường. Qua kiểm tra, xác minh, lập biên bản và tiến hành đề nghị hộ chăn nuôi đã khắc phục xong.

**5. Tài chính ngân sách:** Tổng thu 9.184.352.991/7.410.873.000đ đạt 124%; Tổng chi 9.020.345.030/7.410.873.000đ /đạt 122%. Thực hiện tốt công tác thu chi đúng theo quy định.

## II. Văn Hóa – Xã Hội

**1. Giáo Dục:** Hoàn thành năm học 2018 - 2019; các trường đã tổ chức tu sửa lại cơ sở vật chất, vệ sinh trường lớp, trồng cây xanh tạo cảnh quan sư phạm chuẩn bị cho năm học mới. Triển khai kế hoạch điều tra độ tuổi từ 0 đến 06 tuổi để làm cơ sở huy động trẻ đến trường bước vào năm học mới 2019 - 2020.

- Công tác huy động học sinh năm 2019 – 2020 như sau:

+ Bậc mẫu giáo: Tổng số: 317/317 đạt 100%. Trong đó:

3 tuổi : 38/38 đạt 100%

4 tuổi: 94/97 đạt 96,9%.

5 tuổi: 185/182 đạt 101,6%.

+ Bậc tiểu học: 1.123/1.112 đạt 100,99%.

+ Bậc THCS: 310/315 đạt 98,41%.

Các trường ổn định đi vào thực dạy từ ngày 20/8/2019 và khai giảng vào ngày 05/9/2019 theo đúng quy định.

**2. Y Tế:** Duy trì công tác trực, khám chữa bệnh đúng quy định: điều trị bệnh tây y cho 31.752 lượt người (trong đó BHYT là 3.554). Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 39 ca sốt xuất huyết, 10 ca tay chân miệng.

Tham mưu cho UBND xã lập kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết, Zika và triển khai các hoạt động như: Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình cách xử lý tất cả các dụng cụ chứa nước trong và xung quanh nhà, dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gây lăng quăng trên toàn xã.

Thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng Vệ sinh môi trường tại các ấp. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống các loại dịch bệnh. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế được quản lý chặt chẽ và triển khai hiệu quả như: phong, lao và sốt rét. Trạm Y tế chủ động xây dựng chương trình phòng chống HIV/AIDS, thường xuyên giám sát các đối tượng có nguy cơ cao nhằm giảm lây nhiễm.

**3. Văn Hóa Thông Tin - Thể Dục Thể Thao:** Thực hiện tốt công tác truyền thanh ngày 03 buổi/7 ngày/ tuần, như tiếp âm, tiếp chuyển Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài tỉnh, Đài truyền thanh huyện, xây dựng chương trình phong phú phục vụ truyền tải kịp thời các sự kiện trong nước, địa phương và các ngày lễ lớn trong năm đáp ứng nhu cầu nghe đài của nhân dân như: Tuyên truyền các Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ lớn trong năm, các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương; các chuyên mục phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng; nông nghiệp, nông thôn; sức khỏe, giáo dục - đào tạo, dạy nghề; học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh...

hiện việc cưới, tang, lễ hội văn minh...

Thực hiện tốt công tác bảo vệ các di tích, văn hóa trên địa bàn. Toàn xã có 01 Đình, 01 Miếu, 01 Nhà Thờ, 01 Ban trị sự PGHH, 01Chùa Khmer. Trong đó Đình thần Phú Nhuận được xếp hạng là di tích văn hóa kiến trúc Nghệ thuật cấp tỉnh.

Tổ chức thành công lễ hội Kỳ yên Đình Phú Nhuận với nhiều hoạt động phong phú như hát bội, múa lân truyền thống và các loại hình giải trí để các em thiếu nhi tham gia hoạt động vui chơi theo Lễ hội, từ đó đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí cho nhân dân trong các ngày diễn ra Lễ hội.

Phối hợp các trường trên địa bàn xã, thống kê số lượng trẻ em trong độ tuổi chưa biết bơi, xây dựng kế hoạch mở lớp dạy bơi cho trẻ.

Duy trì hoạt động tốt ở 05 câu lạc bộ thể dục dưỡng sinh tập luyện thường xuyên có khoảng trên 80 cụ tham gia tập vào buổi sáng; 01 CLB võ thuật Vovinam có khoảng trên 50 em học sinh tham gia tập luyện đều đặn vào mỗi tối tại sân TTVH – HTCD xã; 05 CLB đờn ca tài tử tổ chức tốt sinh hoạt vào hàng tháng tại TTVH - HTCD và tại các ấp.

- Phối hợp với Hội nông dân huyện; Phòng nông nghiệp; Trạm khuyến nông tổ chức triển khai các chuyên đề chuyển giao kỹ thuật sản xuất, kỹ thuật trồng màu

an toàn, kỹ thuật sử dụng phân bón, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất, chuyển giao KHKT, kỹ thuật nuôi trồng ... cho bà con nông dân trên toàn xã được 15 cuộc với gần 700 lượt người (hội viên nông dân) tham gia. Mở được 03 lớp kỹ thuật trồng và cải tạo vườn tạp, may công nghiệp với 90 học viên tham gia học.

Phối hợp Trường đào tạo lái xe Đồng bằng chiêu sinh mở 02 lớp học và thi giấy phép lái xe hạng A1, A2 có 30 học viên tham gia lớp học.

**4. Gia Đình Trẻ Em:** Tổ chức sinh hoạt CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng chống bạo lực gia đình ở 04 ấp, lồng ghép tuyên truyền lợi ích của người tham gia BHYT có 1.435 thành viên tham dự; Tổ chức Lễ phát động đăng ký thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình có 300 đại diện hộ gia đình tham dự; tổ chức sinh hoạt điểm CLB gia đình phát triển bền vững có 120 đại biểu 13 xã, thị trấn trong huyện tham dự. Trong năm cấp mới 224 thẻ BHYT trẻ dưới 06 tuổi, tiếp cận phần mềm giao dịch điện tử BHYT trẻ em dưới 06 tuổi do BHXH huyện xuống tập huấn. (Tổng số trẻ em từ 0 - 6 tuổi trên địa bàn xã là 1.536 trẻ em). Tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tết Trung Thu năm 2019 được 40 phần quà.

**5. Thương binh – Xã hội:** Thực hiện tốt công tác quản lý và lập hồ sơ theo dõi các đối tượng gia đình chính sách, người có công và bảo trợ xã hội đúng quy định, hoàn thành cập nhật xong dữ liệu người có công cách mạng trên địa bàn. Cát 01 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách tại ấp Đông Bình Nhất trị giá 150.000.000đ. Thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2019, thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có phương án làm ăn, tổng hợp được 01 mô hình chăn nuôi gà, vịt (24 hộ) làm đề nghị chuyển phòng Lao động thương binh - xã hội xem xét tạo điều giúp đỡ. Hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, qua rà soát toàn xã còn lại 87 hộ nghèo tỷ lệ 2,52%, hộ cận nghèo 217 hộ tỷ lệ 6,28%. Hoàn thành công tác điều tra cung cầu lao động năm 2019; tổ chức mở được 03 lớp nghề cho lao động nông thôn có 90 học viên tham dự, đã bế giảng và trao chứng chỉ nghề xong. Tổ chức kỷ niệm, thăm hỏi và tặng quà cho các hộ gia đình chính sách nhân ngày 27/7 ngày thương binh liệt sĩ; điều tra và lập danh sách người dân trên địa bàn xã đi làm việc tại nước ngoài được 80 lao động. Trong năm đã giới thiệu việc làm được 460 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh.

#### **6. Hoạt động của các hội:**

\* Hội khuyến học: Tiếp tục rà soát lập danh sách các học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn để tham mưu với TT. UBND xã để có giải pháp kịp thời hỗ trợ cho các em trong năm học 2019 - 2020. Hỗ trợ mua 02 xe đạp cho học sinh nghèo với số tiền 2.000.000đ, vận động các mạnh thường quân hỗ trợ quà đầu năm học được 200 phần trị giá 40.000.000 đồng. Hội đã tiến hành lập hồ sơ xin cấp học bổng cho 04 em học sinh là tân sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền 12.000.000 đồng. Quản lý tốt nguồn Quỹ khuyến học xã.

\* Chử thập đỏ: Thực hiện tốt công tác chuyển bệnh về tuyến trên bằng xe cứu thương được 170 ca (trong đó 35 ca đi TP. HCM, Cần Thơ, Cao Lãnh...). Trong năm đã vận động hiến máu được 48 đơn vị máu đạt 33% chỉ tiêu giao,



phối hợp cùng Đoàn y bác sĩ Thiện nguyện của TP. Hồ Chí Minh tổ chức khám bệnh và phát thuốc tại ấp Đông Bình Trạch, có 560 lượt người đến khám và nhận thuốc với tổng số tiền khám bệnh và phát thuốc trị giá là 25.000.000 đồng.

\* Hội người cao tuổi: Tiếp tục duy trì tốt hoạt động các CLB ở các ấp (tổng số thành viên 05 CLB dưỡng sinh được 87 thành viên), (tổng số thành viên 05 CLB cờ tướng được 73 thành viên); (tổng số thành viên 01 CLB liên thế hệ tự giúp nhau được 71 thành viên). Trong năm phát triển hội viên mới được 37 thành viên, tổ chức thăm hỏi các cụ nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10, Hội cùng cán bộ lao động thương binh - xã hội xã rà soát làm hồ sơ cho các cụ đến tuổi được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đúng theo quy định; lập danh sách các cụ trong độ tuổi theo quy định để tổ chức chúc mừng thọ.

\* Hội Đông Y: Khám và điều trị được 16.178 lượt người. Tổ chức thành công Đại hội Đông y xã lần VI nhiệm kỳ 2019 - 2020. Tiếp tục duy trì khám và điều trị bệnh. Tham mưu với Thường trực UBND xã tiến hành củng cố lại BCH hội; các chi tổ hội ở các ấp; theo dõi quản lý tốt tình hình hoạt động của các chi hội Đông y trên địa bàn xã.

\* Hội Bảo Trợ Người tàn Tật - Trẻ Mỏi Côi: Thực hiện tốt công tác Hội; rà soát lập danh sách người có nhu cầu hỗ trợ cần sự giúp đỡ để tham mưu UBND xã có giải pháp hỗ trợ kịp thời.

**7. Dân tộc, tôn giáo:** Đời sống đồng bào dân tộc ổn định. Luôn chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức thành công Đại hội lần V nhiệm kỳ 2019 - 2021 của Ban trị sự PGHH xã Vĩnh Thành.

### **III. An Ninh - Quốc Phòng**

**1. Quân sự:** Thực hiện kế hoạch SSCĐ của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện, đơn vị đã quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ luôn nâng cao ý thức cảnh giác trước mọi âm mưu thủ đoạn “DBHB”, “BLLĐ” của các thế lực thù địch; duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, kịp thời xử lý tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn; phối hợp cùng lực lượng Công an hoạt động theo Nghị định 133/2015/NĐ-CP trong giữ gìn ANCT và TTATXH. Điều đình bổ sung các kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn các ngày lễ, Tết. Trong năm LLDQ xã phối hợp cùng lực lượng Công an tuần tra được 406 cuộc có 2.541 lượt đ/c tham gia, góp phần giữ vững ổn định tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn.

Sắp xếp phù hợp biên chế đạt chỉ tiêu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; lực lượng thường trực 15 đ/c đạt 100% so với biên chế; lực lượng dân quân toàn xã xây dựng 103 đ/c đạt 0,73%; lực lượng DBĐV, đăng ký quản lý nguồn 242 đ/c QNDB trong đó SQ 19, HSQBS 223. Công tác tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ, bảo đảm công bằng đúng pháp luật, năm 2019 giao quân cho được 13/13 TN đạt 100% chỉ tiêu trên giao, đồng thời xét duyệt chính trị, chính sách cho thanh niên chuẩn bị gọi nhập ngũ năm 2020 được 772 TN đạt 100%. Đón quân nhân xuất ngũ hoàn thành nhiệm vụ về địa phương 06 đ/c đã đăng ký vào ngạch dự bị đúng theo quy định.

Thực hiện nghiêm kế hoạch huấn luyện chiến đấu của Ban CHQS huyện, làm tốt công tác chuẩn bị bồi dưỡng cán bộ trước khi vào huấn luyện; chủ động xây dựng nội dung, chương trình và tổ chức huấn luyện đúng, đủ nội dung, thời gian quy định; tham gia tập huấn, cán bộ CHT, CHP, CTVP Ban CHQS xã 01 đ/c

đạt 100%; Tổ chức đưa cán bộ a, b, cấp đội trưởng tập huấn 08 đ/c đạt 100%, kết quả chung đạt khá. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng DQ quân số tham gia 53 đ/c đạt 100%, kết quả khá; tổ chức đưa LLDQ kiểm tra bắn đạn quân số 35 đ/c, kết quả đạt loại khá. Tham mưu Hội đồng giáo dục QP-AN xã tổ chức đưa về trên bồi dưỡng kiến thức đối tượng 4 với 24 đ/c tham dự đạt 100%. Hoàn thành tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2019 và thực hiện tốt công tác PCLB - TKCN trong mùa mưa bão và một số nhiệm vụ của địa phương đề ra.

**2. Công an:** Đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong năm, có 150 Việt kiều - Người nước ngoài về tạm trú trên địa bàn. Lý do là thăm thân nhân và gia đình, qua công tác quản lý nắm tình hình đa số chấp hành tốt chủ trương, chính sách của địa phương; không có biểu hiện vi phạm.

Công an xã đã tiếp nhận và trả kết quả đối với: Chuyển đến: 08 hộ = 76 nhân khẩu (trong đó có Nữ 51 nhân khẩu); Tuổi 14 trở lên 69 nhân khẩu. Tách hộ 16 hộ = 39 nhân khẩu. trong đó có Nữ 27 nhân khẩu; Tuổi 14 trở lên 32 nhân khẩu. Khai sinh 124 nhân khẩu (trong đó có Nữ 66 nhân khẩu). Khai tử 47 nhân khẩu (trong đó có Nữ 13 nhân khẩu), Tuổi 14 trở lên 47 nhân khẩu.

Chuyên đi: 01 hộ = 49 nhân khẩu (trong đó Nữ 35 nhân khẩu, Tuổi 14 trở lên 43 nhân khẩu, Điều chỉnh họ, tên, chữ đệm, ngày, tháng, năm sinh 93 trường hợp (trong đó Nữ 55 nhân khẩu. Công an xã lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 02 đối tượng liên quan sử dụng trái phép chất ma túy, có 01 đối tượng chuyển sang đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. Ngoài ra Công an xã vừa tiếp nhận 01 đối tượng chấp hành xong đi cai nghiện bắt buộc về.

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức tuần tra kiểm soát được 70 cuộc có 590 lượt đồng chí tham gia. Qua tuần tra phát hiện và giải tán 14 tụ điểm thanh thiếu niên uống rượu đêm khuya tại khu vực cầu và khu vực khu dân cư (gồm 57 thanh thiếu niên), đồng thời cho các thanh thiếu niên làm cam kết không tái phạm.

- Trong năm 2019, Công an xã đẩy mạnh công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội kết hợp việc tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật. Qua đó ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân nâng lên rõ rệt.

\* Trật tự xã hội: xảy ra 01 vụ, liên quan 01 đ/t. So với cùng kỳ năm 2018, giảm 02 vụ (01/03 vụ), 02 đ/t (01/03 đối tượng). Tổng số tiền XPVPHC 01 đt = 200.000đ.

- Về TNXH: phát hiện triệt xóa 05 vụ, liên quan 29 đ/t. So cùng kỳ tăng 02 vụ (05/03 vụ), 11 đ/t (29 /18 đ/t). Thu giữ tang vật gồm: 33 (ba mươi ba bộ) bài tây (đã qua sử dụng), 01 tấm nhựa có ghi chữ tài, xỉu; 08 ghế nhựa màu đỏ 01 (một) tấm đệm, 31 xe mô tô, 04 con gà trống đá, 10 cuộc băng keo đã qua sử dụng. Kết quả Xử lý hình sự 0 vụ, 0 đ/t; Xử lý hành chính 05 vụ, 29 đ/t với số tiền 56.750.000đ.

#### **IV. Quản Lý Nhà Nước**

Văn phòng UBND theo dõi và đôn đốc các ngành chuyên môn thực hiện tốt công việc để phát triển kinh tế - xã hội. Trong năm đã ra 348 văn bản gồm: 1.142 quyết định; 40 kế hoạch; 64 báo cáo, 22 tờ trình; 56 đề nghị; 31 Thông báo; 55 Công văn; 105 văn bản khác. Thực hiện công tác tiếp dân đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã vào thứ năm hàng tuần được 40 cuộc. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân được 10 cuộc có 325 người tham dự với các nội dung như: chứng thực, lao động nước ngoài, đất đai, hôn nhân gia đình....

**1. Tư pháp – Hộ tịch:** Tăng cường công tác quản lý, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến liên hệ công tác. Trong năm đã thực đăng ký khai sinh 308 trường hợp; đăng ký kết hôn 91 trường hợp; đăng ký khai tử 113 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 105 trường hợp; đăng ký cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch 57 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 14 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 13 trường hợp, giám hộ 02 trường hợp, trích lục hộ tịch 640 trường hợp, liên thông hành chính tư pháp 154 trường hợp... Trong năm xã được Hội luật gia huyện hỗ trợ 01 buổi tuyên truyền tư vấn và hỗ trợ pháp lý tại ấp Đông Bình Trạch có 50 lượt người dân tham gia.

**2. Bộ phận nhận và trả kết quả:** Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính. Từ đầu năm đến nay bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận 1.462 hồ sơ và trả 1.462 hồ sơ. Không có hồ sơ tồn đọng và thu lệ phí với số tiền là 34.550.000 đồng.

**3. Hòa giải:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân nhằm hạn chế tình hình khiếu nại. Tiếp nhận 11 đơn, số đơn đưa ra hòa giải 11 đơn, số vụ hòa giải thành 11 đơn đạt 100%.

#### **V. Những thuận lợi, khó khăn:**

- **Thuận lợi:** Kinh tế tiếp tục phát triển, tiểu thủ công nghiệp – thương mại dịch vụ có bước chuyển biến, hạ tầng kinh tế được chú trọng. Các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới được duy trì và nâng cao chất lượng; đời sống nhân dân ngày một được nâng lên.

Tình hình An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt động văn hóa xã hội, sự nghiệp giáo dục, y tế đạt chất lượng; vai trò quản lý nhà nước ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả.

- **Khó khăn:** Giá lúa còn thấp, chi phí đầu tư sản xuất lúa cao, từ đó lợi nhuận mang lại thấp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng trong nông nghiệp còn chậm, tình hình dịch tả heo châu phi và dịch cúm gia cầm H5N6 còn diễn biến phức tạp.

Công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết được quan tâm, tuy nhiên do ảnh hưởng của thời tiết và các yếu tố khách quan nên dịch bệnh sốt xuất huyết vẫn còn xảy ra ở mức cao.

Công tác thu chưa đạt theo kế hoạch đề ra....

#### **Phần thứ hai**

### **ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020**

Năm 2020 là thu năm thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2015 - 2020, là năm có ý nghĩa quan trọng để tạo tiền đề thúc đẩy phát triển Kinh tế - xã hội. Để thực hiện tốt những mục tiêu, chỉ tiêu do UBND huyện; Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra các ngành, các cấp cần tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau.

## I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2020

### 1. Mục tiêu

Phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế, khai thác có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế ổn định, bền vững. Tập trung chuyển đổi cơ cấu kinh tế với mức hợp lý thực hiện có hiệu quả về tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Chú trọng việc duy trì và nâng chất các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và thúc đẩy mạnh phát triển sản xuất TTCN - TMDV trên địa bàn xã.

Nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, phát triển mạnh mẽ các phong trào văn hóa, văn nghệ TDTT.

Giữ vững Quốc phòng - An ninh tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo ANCT - TTATXH. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực.

### 2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

STT	TÊN CÁC CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2020	Thực hiện năm 2020	Tỷ lệ %
1	<b>Thu ngân sách trên địa bàn</b>	đồng	337		
2	- Thu hồi các khoản nợ: + Khu dân cư tổng nợ 3.815.000.000đ + Nợ trạm bơm điện 1.290,2	Tr đồng Tr đồng	3.620		
3	<b>Tiêu chí nông thôn mới phần đầu đạt năm 2019</b>	Tiêu chí	19		
4	<b>Áp Dụng tiến bộ KHKT vào đồng ruộng</b>				
+	1 phải 5 giảm	Ha	3.910		
+	Công tác sản xuất lúa giống	Ha	472.0		
+	Cánh đồng lớn (diện tích tiêu thụ với công ty)	Ha	3000		
+	Tái cơ cấu (Áp dụng theo quyết định 1175/QĐ-UBND ngày 13/6/2018)	Ha	7.80		
5	<b>Huy động học sinh đến trường</b>				

+	Huy động học sinh Mẫu giáo đến trường	%	98		
+	Huy động học sinh Tiểu học đến trường	%	100		
+	Huy động học sinh THCS đến trường	%	97		
<b>6</b>	<b>Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH”</b>	%	100		
+	Báo cáo định kỳ	Tháng	12		
+	Củng cố nâng chất các danh hiệu văn hóa	%	100		
+	Củng cố kiện toàn các BCD, BVĐ, BXD	%	100		
+	Triển khai thực hiện quyết định 42 UBND tỉnh; TT số 04 Bộ văn hóa	%	100		
<b>7</b>	<b>Giữ vững các danh hiệu văn hóa</b>	Đơn vị	100		
<b>8</b>	<b>Dạy nghề cho người lao động</b>	Người	60		
<b>9</b>	<b>Giảm hộ nghèo</b>	Hộ	16		
<b>10</b>	<b>Xuất khẩu lao động</b>	Người	6		
<b>11</b>	<b>Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên</b>	Người	95		
<b>12</b>	<b>Không để xây cất nhà, liêu, trại... vi phạm lộ giới, ven sông kênh rạch (không phát sinh; giảm)</b>				
+	Trên sông kênh rạch	Căn	16		
<b>13</b>	<b>Tỷ lệ xử lý rác thải</b>	%	70		
<b>14</b>	<b>Chấp hành tốt báo cáo định kỳ và đột xuất</b>	Xếp loại	XS	XS	XS
<b>15</b>	<b>Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định</b>				
+	Báo cáo phát triển KT - XH	Tháng	12		
+	Báo cáo Kiểm soát TTHC	Quý	4		
+	Báo cáo NTM	Tháng	12		
+	Báo cáo công tác tiếp dân, xử lý đơn thư TNTC	Tháng	12		
+	Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng	Tháng	12		
<b>16</b>	<b>Đảm bảo an ninh trật tự</b>				

+	Không có băng nhóm, về tội phạm hình sự, không xảy ra án rất nghiêm trọng, ĐB nghiêm trọng trên địa bàn	Vụ	0		
+	Không phát sinh tai nạn giao thông trên địa bàn (do người địa phương gây ra)	Không	0		
<b>17</b>	<b>Công tác Quân sự, Quốc phòng</b>				
+	Công tác tuyển quân	%	100		
+	Phong trào TĐ Quyết thắng	%	90		
<b>18</b>	<b>Tổ chức hòa giải thành ở cơ sở</b>	%	90		
<b>19</b>	<b>Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật</b>	%	100		
<b>20</b>	<b>Đạt chuẩn tiếp cận pháp luật</b>	%	90		
<b>21</b>	<b>Phát triển BHYT</b>	%	90		
<b>22</b>	<b>Ứng dụng công nghệ thông tin</b>	%			
+	Thực hiện chữ ký số	%	100		
+	Thực hiện văn phòng điện tử (Công văn đi)	%	100		
+	Một cửa điện tử	%	100		
<b>23</b>	<b>Thực hiện cải cách hành chính</b>				
+	Cán bộ, công chức 1 cửa đạt chuẩn	%	100	100	100
+	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của BPTN&TKQ	Có	Có	Có	Có
+	Chấp hành báo cáo CCHC theo định kỳ	%	100	100	100
+	Chấp hành báo cáo công bố kết quả giải quyết TTHC theo KH số 329/KH-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh	%	100	100	100
+	Chấp hành tốt giờ làm việc	%	100	100	100
+	Công khai niêm yết đầy đủ TTHC theo qui định	%	100	100	100
+	Trả kết quả giải quyết TTHC	%	100	100	100
+	Có thái độ giao tiếp hòa nhã, thân thiện, làm việc có trách nhiệm	Tốt	Tốt	Tốt	Tốt

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Phát triển Kinh tế

#### 1.1 Nông Nghiệp

##### a. Trồng trọt

**Nhiệm vụ:** Thực hiện tái cơ cấu trong sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, đưa các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất nhằm làm giảm giá thành và nâng cao lợi nhuận cho người dân. Tiếp tục thực triển khai thực hiện cánh đồng mẫu lớn, củng cố lại hợp tác xã sản xuất nông nghiệp.

Duy trì diện tích trồng hoa màu trên địa bàn xã, quy hoạch lại dùng chuyên canh màu và trồng Đậu nành rau. Bên cạnh đó, thành lập các tổ hợp tác sản xuất hoa màu, trồng nấm trong nhà, đảm bảo đầu ra cho nông dân.

Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp theo hướng đa canh, ứng dụng rộng rãi các tiến bộ KHKT để nâng cao chất lượng vào đồng ruộng, nâng tỷ lệ diện tích chương trình “1 phải 5 giảm” góp phần hạn chế giá thành sản phẩm. Thực hiện xã hội hóa công tác sản xuất giống, đảm bảo cung cấp tại chỗ cho nông dân.

**Giải pháp:** Tiếp tục gia cố hoàn thiện các cơ sở hạ tầng trong sản xuất nông nghiệp. Đẩy mạnh phát triển sản xuất theo hướng đa canh, ứng dụng rộng rãi các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào đồng ruộng như: “1 phải, 5 giảm” với diện tích 3.910 ha vào sản xuất (Chiếm 65,11 %). Duy trì 472 ha diện tích lúa giống xác nhận ở ấp Tân Thành, Đông Phú 1. Qua đó nhân rộng ra ấp Đông Bình Nhất (80 ha) ở tiểu vùng Vĩnh Thành 4 và Vĩnh Thành 5, ấp Đông Bình Trạch (50 ha) TV2, Trung Thành (50 ha) TV2 đảm bảo đủ cung cấp lúa giống tại chỗ cho nông dân lũy kế cuối năm đạt tỷ lệ từ 8 - 9% tổng diện tích gieo trồng toàn xã. Tiếp tục hợp dân triển khai kế hoạch thực hiện cánh đồng mẫu (Rạch Chùa - Ba Chùa) thuộc ấp Đông Bình Nhất với diện tích 748,27 ha. Kết hợp với phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, Hội Nông dân xã vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm cho cây lúa, thành lập hợp tác xã nông nghiệp.

Duy trì 37,2 ha hoa màu ở các ấp, đồng thời quy hoạch chuyên canh 5.0 trồng Đậu nành rau ở TV5 ấp Đông Bình Nhất; Tập trung trồng rau dưa các loại như Dưa hấu, dưa leo, ớt, bầu, bí..., ấp Trung Thành, ấp Đông Bình Trạch, ấp Đông Phú, ấp Tân Thành. Bên cạnh đó các ngành chuyên môn hỗ trợ thành lập các tổ hợp tác sản xuất hoa màu, đẩy mạnh mô hình trồng nấm ăn trong nhà, nấm dược liệu có ký kết hợp đồng với các Công ty, Doanh nghiệp đảm bảo đầu ra về giá và tiêu thụ sản phẩm để nông dân yên tâm tăng gia sản xuất.

Kết hợp với Trạm bảo vệ thực vật, Trạm khuyến nông huyện mở từ 05 - 10 lớp ứng dụng KHKT như áp dụng chương trình “1 phải, 5 giảm”; trồng nấm bào ngư; nấm ăn trong nhà; nấm dược liệu; kỹ thuật trồng hoa thiên lý và kỹ thuật nuôi trồng thủy sản. Hướng dẫn và giới thiệu các mô hình sản xuất có hiệu quả cho nông dân, khuyến cáo nông dân sử dụng và chọn những loại giống có chất lượng cao, có đầu ra ổn định.

##### b. Chăn nuôi

**Nhiệm vụ:** Khuyến khích phát triển các hộ chăn nuôi theo hướng tập trung kinh tế hộ và sản xuất giống cung cấp giống tại chỗ cho các hộ nuôi. Kết hợp trạm khuyến nông chuyên giao tiến bộ KHKT, chọn giống đảm bảo an toàn dịch bệnh nhất là các hộ chăn nuôi heo tái đàn sau dịch bệnh cuối năm 2019, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và an toàn dịch bệnh và tăng cường vận động các hộ chăn nuôi xây dựng mô hình khí sinh học.

**Giải pháp:** Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển chăn nuôi, thực hiện Quyết định 50/2014/QĐ-TTg về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2016 - 2020, tiếp tục chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật; kết hợp với các ngành cấp tỉnh, huyện, phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường tiếp tục vận động các hộ chăn nuôi gia súc xây dựng hồ Bioza.

### **c. Thủy sản**

**Nhiệm vụ:** Tuyên truyền vận động nhân dân nuôi theo quy trình kỹ thuật, phối hợp các ngành chuyên môn kiểm tra, khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản giữ vệ sinh môi trường nguồn nước. Tổ chức mở các lớp hướng dẫn về kỹ thuật nuôi lươn, ếch, cá lóc, cá tra giống....

**Giải pháp:** Tổ chức triển khai tốt Nghị định số 36/2014/NĐ-CP về nuôi, chế biến và xuất khẩu cá tra. Duy trì và phát triển thêm diện tích nuôi trồng thủy sản trên toàn xã ..... ha như (cá tra giống, cá lóc, lươn, ếch ...) áp dụng các mô hình làm ăn có hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân nuôi theo quy trình kỹ thuật, tránh tình trạng gây ô nhiễm môi trường nước.

### **d. Xây dựng nông thôn mới**

**Nhiệm vụ:** Tăng cường tuyên truyền quán triệt các văn bản có liên quan về xây dựng nông thôn mới trong cán bộ Đảng viên và quần chúng nhân dân, hoạt động trong khuôn khổ Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

**Giải pháp:** Ban quản lý xây dựng NTM tiếp tục duy trì nâng chất, củng cố lại các chỉ tiêu đã đạt, qua đó vận động nhân dân tiếp tục duy trì giữ vững các chỉ tiêu như (an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo hiểm y tế, hợp tác xã nông nghiệp, vận động rải cát đá đường vào các khu dân cư). Đặc biệt xây dựng hàng rào, trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.

### **1.2. TTCN - TMDV - Điện - Nước**

\* **Nhiệm vụ:** Khuyến khích mọi thành phần kinh tế đầu tư phát triển mở rộng quy mô sản xuất ngành công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp phục vụ nông thôn; vận dụng các chính sách phát triển nghề tiểu thủ công nghiệp để các nhà đầu tư có thể sử dụng nhiều lao động. Đặt biệt lao động địa phương, nâng cao tỷ lệ hộ sử dụng điện trong toàn xã.

Củng cố nâng chất Ban quản lý chợ và khắc phục ô nhiễm môi trường ở 04 chợ trên địa bàn xã. Tiếp tục đề nghị xí nghiệp điện nước huyện Châu Thành tăng cường kéo đường ống nước sạch và điện vào các tuyến kênh nội đồng. Thường



xuyên tuyền truyền phổ biến thông tin nhằm nâng cao ý thức của người dân về tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường và kiểm tra các hộ sử dụng điện đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật của ngành điện theo tiêu chí nông thôn mới.

**Giải pháp:** Tiếp tục vận động các hộ sản xuất kinh doanh làm ăn có hiệu quả và nhân rộng các mô hình ra toàn xã như: hộ đóng bàn, ghé gỗ; cơ sở sản xuất đóng tủ nhôm, kêu gọi nhà đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ theo phương thức xã hội hóa. Đẩy mạnh phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp phục vụ nông thôn, thu hút lao động trong địa bàn xã. Vận động nhân dân thực hiện kéo tuyến nước sạch sinh hoạt phục vụ cho bà con nhân dân ở các tuyến kênh nội đồng.

### 1.3. Giao thông - Thủy lợi

**Nhiệm vụ:** Vận động nhân dân đóng góp đầu công và các chính sách hỗ trợ đầu tư của trên cũng như của các nhà đầu tư khai thác trong sản xuất nông nghiệp. Nhằm thực hiện mở rộng, nâng cấp rải đá cấp phối cho các tuyến kênh nội đồng.

\* **Giải pháp:** Tổ chức vận động nhân dân “Với phương châm nhân dân và Nhà nước cùng làm” tiếp tục mở rộng, rải cát, đá cấp phối các tuyến kênh nội đồng. Ngoài ra duy tu, dặm vá mặt đường trong toàn xã; rải cát cấp phối cụm tuyến dân cư; tiếp tục kêu gọi các nhà đầu tư nâng cấp các chợ trên địa bàn xã.

Tiếp tục củng cố các biển báo hướng dẫn đường và gia cố các mố cầu tạo điều kiện thuận lợi cho xe lưu thông. Tăng cường vận động nhân dân đắp hai bên lề mỗi bên 1,5 m theo trục lộ chính của xã đúng theo quy định.

### 1.4. Địa chính - Xây dựng & môi trường

\* **Nhiệm vụ:** Tập trung công tác quản lý nhà nước, quản lý quy hoạch, sử dụng hợp lý có hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đặc biệt các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái qui định pháp luật. Tiếp tục rà soát lấy ý kiến từng hộ dân để có biện pháp tháo gỡ những khó khăn để đẩy nhanh tiến độ cấp phát giấy CNQSDĐ ở. Tăng cường kết hợp với các Ban ngành đoàn thể, các ấp vận động và thông báo trên đài phát thanh về việc cất nhà, liêu trại vi phạm hành lang sông, kênh rạch gây ô nhiễm môi trường nước.

Kiểm tra việc xả nước thải vào nguồn nước, nhất là các cơ sở sản xuất kinh doanh, đề nghị về trên xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường nguồn nước. Tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cơ quan, BQL các chợ và các khu dân cư xử lý rác thải đúng qui định và có thu phí xử lý rác, đồng thời vận động hộ gia đình ở các khu vực không có điều kiện thu gom áp dụng các biện pháp chôn lấp, tiêu hủy nhằm góp phần bảo vệ môi trường.

\***Giải pháp:** Tăng cường công tác kiểm tra việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chấn chỉnh việc sử lý, sử dụng đất, đặc biệt các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trái quy định pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra không để xây cất nhà, liêu, trại...vi phạm lộ giới, hành lang sông kênh rạch (tuyệt đối không để phát sinh). Đồng thời đề nghị trên xử lý các trường hợp cất nhà vi phạm lấn chiếm taluy ở 03 khu dân cư ấp Tân Thành, ấp Đông Bình Nhất, ấp Đông Bình Trạch. Tiếp tục phục hồi các mố ranh đất công trên địa bàn xã.

Tăng cường tuyên truyền vận động các hộ gia đình xử lý rác thải đúng qui định và có phí xử lý rác, nhằm góp phần bảo vệ môi trường; Thường xuyên kết hợp phòng Tài nguyên & Môi trường rà soát kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh không đủ chuẩn, không đảm bảo về vệ sinh môi trường.

### **1.5. Tài chính ngân sách**

\* **Nhiệm vụ:** Điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng dự toán được duyệt, chi ngân sách đúng theo qui định, nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước, thường xuyên kiểm soát chặt chẽ nguồn thu trên địa bàn, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

\* **Giải pháp:** Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm phân đầu thu đạt dự toán huyện giao. Xây dựng kế hoạch thu hồi các khoản nợ như: tiền đê bao, quỹ phòng chống thiên tai, tiền khu dân cư trả chậm, tiền đèn đường ánh sáng, tiền phí vệ sinh... phân đầu thu đạt chỉ tiêu huyện giao. Thường xuyên theo dõi tình hình quản lý và sử dụng tài sản công của các đơn vị cơ quan trực thuộc.

## **2. Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Giáo Dục**

\* **Nhiệm vụ:** Nâng cao chất lượng giáo dục và huy động học sinh, trong đó cần chú trọng đến công tác phổ cập THCS và huy động trẻ 5 tuổi vào học Mẫu giáo và trẻ trong độ tuổi vào học tiểu học đạt chỉ tiêu trên giao. Tăng cường vận động trẻ trong độ tuổi đến trường đạt 100%, thành lập **BCĐ** phân công nhiệm vụ và tổ chức kiểm tra thường xuyên, thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

\* **Giải pháp:** Nâng cao chất lượng giáo dục và huy động học sinh, trong đó cần chú trọng đến công tác phổ cập THCS và huy động trẻ 05 tuổi vào học Mẫu giáo và trẻ em trong độ tuổi vào học tiểu học đạt 100%.

Tăng cường hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng nhằm thực hiện tốt các giải pháp, hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng ở các điểm trường, củng cố nâng chất Ban đại diện hội cha mẹ học sinh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động trẻ trong độ tuổi đến trường theo kế hoạch đề ra, xã hội hoá giáo dục trên các lĩnh vực. Thành lập Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ và tổ chức kiểm tra thường xuyên, thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

### **2.2. Y tế**

\* **Nhiệm vụ:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về sức khỏe, phòng chống các loại dịch bệnh đặc biệt dịch bệnh Corona, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A. H1N1, H5N1 và khâu vệ sinh an toàn thực phẩm.....Thực hiện tốt các chính sách của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho người dân.

Tổ chức kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trong các ngày lễ hội, trường học và các quán ăn uống. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

\* **Giải pháp:** Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh. Chú trọng công tác y tế dự phòng, cải thiện nhận thức cách phòng bệnh và chữa bệnh cho người dân và KHHGD. Xây dựng kế hoạch về công tác phòng, chống dịch

bệnh, chủ động giám sát dịch tả, không để xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm như: virus Corona, SXH, tiêu chảy, bệnh tay chân miệng.... Phối hợp các Ban ngành, đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hướng dẫn cách phòng dịch bệnh. Tổ chức các đợt tiêm chủng (vacxin) cho trẻ em dưới 5 tuổi đạt 100% theo kế hoạch đề ra. Giao chỉ tiêu mỗi ấp vận động nhân dân tham gia bảo hiểm Y tế là phải đạt từ 85% /tổng số hộ dân hiện đang cư trú trên địa bàn ấp.

### **2.3. Văn hoá- thông tin - TDTT**

\* **Nhiệm vụ:** Đưa Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng của xã đi vào hoạt động theo đề án 511 của Ủy ban nhân dân xã được UBND huyện ra quyết định sáp nhập.

Củng cố nâng chất lượng phong trào “TĐKXDĐSVH”, xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra nâng chất 08 cơ quan văn hóa, 05 ấp văn hóa với 3.419 gia đình văn hóa. Duy trì CLB (bóng chuyền, cờ ca tài tử, võ thuật vovinam, cầu lông, dưỡng sinh), tổ chức các hoạt động TDTT – Văn hóa văn nghệ nhân các ngày lễ lớn trong năm và các lễ hội ở địa phương, tham gia đầy đủ các giải do Tỉnh, Huyện tổ chức, đẩy mạnh khuyến khích phong trào văn nghệ, TDTT tại các trường.

Đảm bảo tốt tỷ lệ phủ sóng đài truyền thanh cấp xã đạt trên 80% để phục vụ cho người dân. Xây dựng bản tin ở cơ sở trên hệ thống đài truyền thanh xã.

Thực hiện tốt công tác tham mưu UBND quản lý tốt các cơ sở kinh doanh Karaoke lưu động, trò chơi điện tử...; Phối kết hợp, quản lý tốt các lễ hội của địa phương.

\* **Giải pháp:** Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động Trung tâm văn hóa và học tập cộng đồng xã; xây dựng quy chế hoạt động tại trung tâm; có phân công trách nhiệm giữa các thành viên trong Ban chủ nhiệm; phối kết hợp với các ngành chuyên môn cấp trên như: Trung Tâm văn hóa, Trung tâm thể dục thể thao, Phòng văn hóa và thông tin, Đài truyền thanh huyện và các Ban ngành đoàn thể xã, các ấp.... Triển khai thực hiện các hoạt động giao lưu thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ thu hút nhiều tầng lớp nhân dân tham gia.

Duy trì các CLB (bóng chuyền, cờ ca tài tử, võ thuật vovinam, cầu lông). Tổ chức các hoạt động TDTT - Văn hóa văn nghệ nhân các ngày lễ lớn trong năm và các lễ hội ở địa phương và tham dự đầy đủ các giải do Huyện, Tỉnh tổ chức. Củng cố nâng cao chất lượng phong trào “TĐKXDĐSVH”. Xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra nâng chất 08 cơ quan văn hóa và 3.419 hộ gia đình văn hóa.

Thường xuyên kiểm tra hoạt động đài truyền thanh; Tiến hành thành lập các tổ biên tập bài và đưa tin trên sơ sở các chuyên mục tại địa phương, đưa bản tin ở cơ sở đi vào hoạt động.

Tiến hành kiện toàn lại tổ liên ngành 814 xã, xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên nhất là vào các dịp lễ, tết. Phối kết hợp với Ban quản lý di tích đình thần Phú Nhuận, Ban quản trị chùa Kh’mer, Ban quản lý Miếu Tham Trạch... xây dựng và thực hiện tốt các lễ hội đúng theo quy định.

### **2.4. Gia đình & Trẻ em**

\* **Nhiệm vụ:** Thực hiện tốt công tác quản lý gia đình và trẻ em trên địa bàn xã; kiện toàn lại công tác viên ở các ấp.

Thành lập các địa chỉ tin cậy ở các ấp; hạn chế đến mức thấp nhất không để bạo lực gia đình và trẻ em bị bạo lực và thương tích trên địa bàn xã.

\* **Giải pháp:** Tổ chức công tác tuyên truyền luật phòng, chống bạo lực gia đình; sinh hoạt câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; vận động các hộ gia đình sử dụng nước sạch, vệ sinh môi trường, ăn uống chín để phòng ngừa dịch bệnh. Vận động nhân dân đăng ký kết hôn; giấy khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi. Duy trì tốt 05 CLB Gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng chống bạo lực gia đình.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục phòng chống tệ nạn mại dâm, ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em và công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của tầng lớp nhân dân về giá trị đạo đức lối sống và cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình.

## 2.5. Chính sách xã hội

\* **Nhiệm vụ:** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng, bảo trợ, cứu trợ tại xã. Thực hiện chỉ tiêu giảm hộ nghèo ..... hộ và cận nghèo ..... hộ theo chuẩn nghèo đa chiều bền vững. Mở 2 lớp dạy nghề với 60 lao động, giới thiệu giải quyết việc làm cho 95 lao động. Quản lý tốt nguồn vốn ủy thác của ngân hàng chính sách, nâng cao chất lượng tín dụng tại xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức hiểu biết cho nhân dân về hậu quả của tệ nạn mại dâm, ma túy dẫn đến lây nhiễm HIV/AIDS.

\* **Giải pháp:** Thực hiện tri trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo quy định, đồng thời đảm bảo trợ cấp đột xuất kịp thời đối với người dân bị thiệt hại khi gặp rủi ro, thiên tai....

Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và kế hoạch thực hiện chính sách bảo đảm an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác giảm nghèo năm 2020. Phối kết hợp với UBMTTQVN, các Ban ngành đoàn thể xã và các ấp thực hiện các giải pháp đồng bộ, hỗ trợ đối với hộ nghèo, cận nghèo.

Kiện toàn lại Ban an sinh xã hội xã, xét cho vay các nguồn vốn hỗ trợ tín dụng một cách công khai, dân chủ, đúng đối tượng; mạnh dạn hỗ trợ tiếp cận vốn cho hộ chí thú làm kinh tế, vươn lên thoát nghèo, cận nghèo.

Thực hiện rà soát thống kê nhu cầu thực hiện lao động giải quyết việc làm, tăng thu nhập thực tế tại xã. Mở 2 lớp dạy nghề kết hợp với giải quyết đầu ra có việc làm tại chỗ. Đồng thời, tổ chức cho các học viên đi tham quan thực tế trong và ngoài xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã về công tác giới thiệu việc làm cho các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, trong tỉnh, ngoài tỉnh; các nhu cầu tuyển lao động đi làm việc nước ngoài.

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy, mại dâm góp phần giảm thiểu tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm đối với đời sống xã hội. Duy trì thực hiện mô hình “xã, phường không có tệ nạn xã hội”.

## 2.6. Dân tộc, tôn giáo

\* **Nhiệm vụ:** Tăng cường công tác kiểm tra và rà soát lại các chính sách nhà nước đối với đồng bào dân tộc đang thực hiện trên địa bàn xã. Để có sự đánh giá và thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Thường xuyên liên hệ, tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật; tăng cường công tác dân vận và quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo.

\* **Giải pháp:** Tiếp tục thực hiện quyết định 29/2013/QĐ-TTg của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm cho đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm, hỗ trợ đồng bào dân tộc tổ chức tốt ngày lễ, tết....

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhằm tăng cường khối đoàn kết trong dân tộc, tôn giáo. Tổ chức thăm hỏi các tổ chức tôn giáo, chức sắc vào các ngày lễ, tết. Tạo điều kiện cho dân tộc, tôn giáo hoạt động đúng theo chủ trương chính sách và Pháp luật của Nhà nước..

## **2.7. Hoạt động của các hội**

\* **Nhiệm vụ:** Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội, đẩy mạnh công tác vận động xã hội từ thiện nhằm hỗ trợ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp cùng Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể cất mới, sửa chữa nhà tình thương, nhà đại đoàn kết đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội.

\* **Giải pháp:** Các hội tiếp tục củng cố bộ máy nhằm góp phần nâng cao hiệu quả chăm lo đời sống, đảm bảo an sinh xã hội. Tổ chức gây quỹ của Hội, trong năm sửa chữa 01 căn nhà cho hộ nghèo. Vận động hiến máu nhân đạo đạt 100% chỉ tiêu trên giao; Duy trì hoạt động của các CLB như Thể dục dưỡng sinh; cờ tướng, đờn ca tài tử....

Thường xuyên điều tra các cụ đến độ tuổi được hưởng trợ cấp theo quy định để đạt 100% the kế hoạch huyện giao.

## **3. Quốc phòng - An ninh**

### **a. Quân sự**

\* **Nhiệm vụ:** Duy trì các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện. Xây dựng DQTV đạt chỉ tiêu trên giao, Thực hiện công tác tuyển quân đảm bảo số lượng lẫn chất lượng.

\* **Giải pháp:** Tổ chức xây dựng vững chắc nền Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2020; xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ; đăng ký, quản lý chặt chẽ dự bị động viên. Giáo dục kiến thức Quốc phòng – An ninh được đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Triển khai tốt Nghị định 135/2015/NĐ-CP về công tác phối hợp với Công an nhằm góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. Phối hợp Đoàn thanh niên củng cố câu lạc bộ tuổi 17 mỗi ấp 01 tổ.

### **b. Công an**

\* **Nhiệm vụ:** Thực hiện tốt kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện nhiều giải pháp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; kiểm chế số vụ việc phạm pháp hình sự, tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông.

\* **Giải pháp:** Chủ động thường xuyên nắm tình hình, nhằm ngăn chặn kịp thời âm mưu ý đồ các hoạt động thù địch, bạo phản động và các hoạt động gây rối phá hoại của các tôn giáo dân tộc.

Tham mưu thường trực Đảng ủy, thường trực UBND xã tuyên truyền các nội dung như: Nghị quyết 09/CP về phòng chống tội phạm; Nghị Quyết 32/CP; Nghị Quyết 88/CP; Nghị định 171/CP về công tác đảm bảo TTATGT; Nghị định 135/2015/NĐ-CP ngày 12/7/2010 và Thông tư số 100/2010/TTLT-BQP-BCA của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng ngày 22/7/2010 về quy chế, kế hoạch và hướng dẫn phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ Quốc phòng trên địa bàn; tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân.

Tổ chức mở các đợt tấn công tội phạm vào các ngày lễ, tết, rằm để giáo dục các thanh thiếu niên có dấu hiệu phạm tội và các đối tượng án treo. Thực hiện tốt các chương trình phòng, chống tội phạm, ma túy, buôn bán phụ nữ và trẻ em và tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch quản lý giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến. Duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình xã “Tự quản về ATGT”, xã không tệ nạn ma túy, “công rào ANTT”, phòng chống tội phạm; làm tốt công tác đăng ký quản lý cư trú và duy trì thực hiện tốt tiêu chí 19 về xây dựng NTM.

Kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông và các tệ nạn xã hội. Xây dựng lực lượng Công an trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Thường xuyên phối hợp Quân sự xã tuần tra kiểm soát vào ban đêm.

#### **4. Quản lý nhà nước**

\* **Nhiệm vụ:** Triển khai kịp thời các văn bản luật mới ban hành. Tăng cường tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải cơ sở và duy trì thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng. Triển khai tốt công tác thủ tục hành chính, từng bước hoàn thiện theo hướng văn minh, hiện đại phục vụ nhu cầu toàn xã hội.

\* **Giải pháp:** Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa việc cải cách thủ tục hành chính đơn giản, chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả lời kết quả, cần chú trọng việc nhận và trả kết quả qua đường bưu điện. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của trung ương, tỉnh, huyện. Công bố các danh mục thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đầu tư nâng chất các trang thiết bị nhằm đảm bảo cho công tác chuyên môn.

Đẩy mạnh hoạt động Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý cho nhân dân; tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, tăng cường công tác tiếp dân và thường xuyên lắng nghe ý kiến nhân dân và đối thoại với người dân từ đó hạn chế những vụ khiếu kiện đông người. Tiếp tục xác minh hòa giải các đơn còn tồn đọng đạt kết quả từ 90% trở lên. Tiếp nhận và trả kết quả không để hồ sơ tồn đọng. Tăng cường công tác ứng dụng thông tin điện tử. Duy trì nâng chất chỉ tiêu xã tiếp cận pháp luật.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và kế hoạch phát triển KT - XH năm 2020 của UBND xã Vĩnh Thành./..

**Nơi nhận:**

- VP.UBND Huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- TT.UBND xã;
- Các Ban ngành, đoàn thể, các ấp;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**